

## 平成31年第4回函館市教育委員会定例会 会議録

- 1 日 時 平成31年(2019年)4月19日(金) 午後1時30分
- 2 場 所 教育委員室
- 3 出席者 辻教育長, 藤井委員, 小葉松委員, 須田委員, 青田委員
- 4 欠席者 なし
- 5 事務局 堀田生涯学習部長, 松田学校教育部長, 吉本生涯学習部次長,  
佐藤生涯学習部次長, 佐賀井教育政策推進室長, 東出管理課長,  
小笠原学校教育課長, 辰巳学校再編・地域連携課長
- 6 傍聴者 0人
- 7 付議事項

- |      |       |   |
|------|-------|---|
| 日程第1 | 報告事項  | 教職員の懲戒処分内申の結果について                           |
| 日程第2 | 議案第1号 | 函館市立学校管理規則の一部改正に関し, 議決を求めることについて            |
| 日程第3 | 議案第2号 | 函館市教育振興審議会委員の解嘱に関し, 議決を求めることについて            |
|      | 議案第3号 | 函館市教育振興審議会委員の委嘱に関し, 議決を求めることについて            |
| 日程第4 | 議案第4号 | 函館市青少年芸術教育奨励事業企画推進委員会委員の委嘱に関し, 議決を求めることについて |

### ■辻教育長

- 開会宣言 午後1時30分
- 議事録署名人に, 藤井委員, 小葉松委員を選任。
- 本日の日程のうち, 日程第1, 報告事項「教職員の懲戒処分内申の結果について」を「秘密会」としたいが, いかがか。
- 異議がないので, 秘密会とさせていただきます。
- それでは, 日程第1, 報告事項「教職員の懲戒処分内申の結果について」報告を求める。

(秘密会につき, 会議録省略)

■辻教育長

- これで報告事項を終了する。
- 次に、日程第2、議案第1号「函館市立学校管理規則の一部改正に関し、議決を求めることについて」を諮る。

■学校教育部長

- 議案第1号「函館市立学校管理規則の一部改正に関し、議決を求めることについて」説明する。このたびの改正は、すべての函館市立の幼稚園、小学校、中学校および高等学校において学校運営協議会が設置され、学校評議員制度を廃止することに伴い規定を整備しようとするものである。新旧対照表をお開き願いたい。改正の内容については、第13条の学校評議員に関する規定を削除するものである。なお、この規則の施行期日は、公布の日とするものである。

■辻教育長

- 議案第1号について、何かあるか。

(意見なし)

■辻教育長

- 議案第1号については、原案のとおり決定する。
- 次に、日程第3、議案第2号、「函館市教育振興審議会委員の解嘱に関し、議決を求めることについて」および議案第3号「函館市教育振興審議会委員の委嘱に関し、議決を求めることについて」を一括諮る。

■学校教育部長

- 議案第2号および議案第3号の2件について、順次説明する。まず、議案第2号「函館市教育振興審議会委員の解嘱に関し、議決を求めることについて」であるが、本人からの辞任の申し出により、蓮本裕一氏および田湯義浩氏を、平成31年4月19日をもって、解嘱しようとするものである。続いて、議案第3号「函館市教育振興審議会委員の委嘱に関し、議決を求めることについて」であるが、解嘱される委員の後任として、佐竹聡氏お

よび半田啓一氏を、本日より前任者の残任期間である令和元年8月31日まで、委嘱しようとするものである。なお、参考として、机上に委員の名簿を配付している。

■辻教育長

- 議案第2号および議案第3号について、何かあるか。

(意見なし)

■辻教育長

- 議案第2号および議案第3号については、原案のとおり決定する。
- 次に、日程第4、議案第4号「函館市青少年芸術教育奨励事業企画推進委員会委員の委嘱に関し、議決を求めることについて」を諮る。

■生涯学習部長

- 議案第4号「函館市青少年芸術教育奨励事業企画推進委員会委員の委嘱に関し、議決を求めることについて」説明する。委員を委嘱していた函館市小学校長会の宇佐美雅司氏が平成31年3月31日付けで校長会を退会したため、同日付で委員を解嘱し、欠員が生じていることから、後任委員として函館市小学校長会所属の谷口光伸氏を本日より前任者の残任期間である令和元年6月17日まで委嘱しようとするものである。なお、参考として、机上に委員の名簿を配付している。

■辻教育長

- 議案第4号について、何かあるか。

(意見なし)

■辻教育長

- 議案第4号については、原案のとおり決定する。

■終了宣言

- 午後1時42分

---

議事録署名人 藤 井 壽 夫  
" 小葉松 洋 子

調製者庶務係 土 田 和 宏